144 Gloss, *ad* C.3, q.7, p.c.1, casus *ad* § *Quod iudex* (Basileae 1512, *fol.* 156vb): 'Hic intitulatur septima q(uaestio) q(uae) quaeritur an iudex esse possit qui pari delicto cum reo vel maiori inficitur: et quod non possit iudicare multis auctoritatibus probatur. Consuevit tamen dici quod donec iudex toleratur quod iudicare potest ex officio suo sed non de iure merito vt in e(o) § vl(timo) (C.3, q.7, p.c.1).'

145 Teutonicus, *ad* C.24, q.1, p.c.37, § *Gladio*: 'nihilominus tamen remanet prelatu: vnde dum toleratur poterit me iudicare. viii q. iiiii <c.>nonne (C.8, q.4, c.1) ... Jo.' (Pal. Lat. 624, *fol.* 218vb; cf. Basileae 1512, *cit.*, *fol.* 293ra).

146 Probably the clearest example of the distinction between *ordo* and *iurisdictionio* in Teutonicus is to be found with regard to the invalidity of the excommunication brought by an excommunicated (despite a serious oversight of the hand in the manuscript). Teutonicus, *ad* C.24, q.1, c.4, § *excommunicatus*: 'et ita excommunicatus non potest excommunicare sed suspensus excommunicatur xi q. iii § euidenter (C.11, q.3, p.c.24). Nunquid ergo non potest excommunicare? Dico referre an sit suspensus ab officio uel iurisdictione: nam et si ab officio tantum ea non poterit que officij sui sunt, puta celebrare et similia. Sed ea potuit que iurisdictionis sunt, ut dare prebendam et excommunicare, quia hac iurisdictionis, extra ii de elec(tione) <c.> transmissam [2 Comp. 1.3.7(=X.1.6.15)]. Econ-

sacraments of dignity (i. e. which required valid *iurisdictio* to be conferred) of the wicked priests so long as they remained within the Church.<sup>147</sup> Like several other decretists, Teutonicus also applies the concept of toleration to argue for the validity of the *iurisdictio* of both the heretic who received valid *ordo* and repented of his heresy<sup>148</sup> and the priest consecrated in good faith by the simoniac.<sup>149</sup> At the same time, Teutonicus denies that such a heretic would retain any jurisdictional power if cast away from the Church.<sup>150</sup> Unlike most of the decretists that

trario esset si suspenderetur a iurisdictione et non ab officio quia posset ea *que essent officii, non autem* que sunt iurisdictionis. Si autem ab utroque tunc neutrum ... Jo.’ (Pal. Lat. 624, fol. 214va). I have integrated the transcription with a few words (in italics) from the Basel edition of 1512 (fol. 288vb). In all likelihood, the contraction (and so, the logical contradiction) in the manuscript is due to an mistake of the hand.

- 147 Esp. Teutonicus, *ad* D.50, c.31, § *Sub gradu*: ‘... Item obicitur si enim iste potest baptizare, ergo et sacrificare, ut dicit in c. Respondo i q. i <c.> sicut christus (C.1, q.1, c.75). Sed ibi loquitur de adhuc tolerato. Jo.’ (Pal. Lat. 624, fol. 39vb; cf. Basileae 1512, § *Baptizare*, fol. 54ra). See also Id., *ad* C.1, q.1, c.30, § *Transiens*: ‘i(nfra) c. sic populus [C.1, q.1, c.61, against the validity of the sacraments celebrated by the heretic] contra. Solutio hic de sacramentis necessitatis que semper habent effectum, nisi culpa suscipientis impediatur. Ibi de sacra(mentis) dignitatis. Uel hic de ficto ordinatis ab hiis quos ecclesia tolerat. Uel dic quod sunt polluta quantum ad illos, vt xlviiii di. c. vlt. (D.49, c.2) Jo.’ (Pal. Lat. 624, fol. 75vb; cf. Basileae 1512, § *Transit*, fol. 108ra). Cf. *ad* C.1, q.1, c.82, § *Ut euidenter* (Pal. Lat. 624, fol. 79ra; cf. Basileae 1512, fol. 112va).
- 148 The point was important to dispense the repented heretic from the requisite of reordination. Teutonicus, *ad* C.1, q.1, c.97, § *Quod quidam*: ‘Opinio est quorundam quod sacerdos uel episcopus recedens de ecclesia ad hereticos sacramentum baptismi non admittit, sed sacramentum ordinis amittit. Istud inprobat aug(ustinus) multipliciter ... secundo sic: quia consuetudo ecclesie est: quod cum tales redeunt non solent reordinari: si eos ecclesia uult tolerare. Jo.’ (Pal. Lat. 624, fol. 80va; cf. Basileae 1512, fol. 114rb).
- 149 Teutonicus, *ad* C.1, q.1, c.108, § *Si qui*: ‘hic intelligit hoc c. de precisus qui tamen nesciebantur esse precisus ab ordinatis. Nam opinio eius est quod si occultum est eum ordinatore symoniacum esse, quia tolleratur ordinatus suscipit executionem ut xv q. vi c. ult. (C.15, q.6, c.5); *dispensari*: si vero sciuerit illum simoniacum esse deponi debet ... Jo.’ (Pal. Lat. 624, fol. 82va; cf. – though not identical – Basileae 1512, fol. 116va).
- 150 Probably Teutonicus’ clearest gloss on the subject is *ad* C.9, q.1, a.c.1, § *Quod ordinatio*: ‘hic querit an ordinatio facta ab excommunicato rata sit. Excommunicatus hic dicitur precisus ab ecclesia propter heresim uel schisma uel aliquam causam. Dicit Io(hannes) Faventinus) et Rufinus quod qui recepit ultimam manus impositionem in ordinem episcopalem in ecclesia ordinem confert, sed non executionem ordinis. Si autem extra, nichil confert i(d est) nec ordinem nec executionem: cum tales nihil habeant, ar(gumentum) i q. vii <c.> daibertum (C.1, q.7, c.24) xix di. c. propter (D.19, c.10) i q. i <c.> si quis confugerit (C.1, q.1, c.52). Licet hec opinio reprobatur i q. vii <c.> conuenientibus (C.1, q.7, c.4) et i(nfra) c. ordinationes (C.9, q.1, c.5). Dicas ergo quod siue quis recipiat ultimam

we have seen so far, however, Teutonicus maintains that the heretic is severed from the Church not from the moment of excommunication, but from the very moment he embraces the heresy, irrespective of whether the heresy itself be new or already condemned.<sup>151</sup> In so doing, Teutonicus openly sides with Laurentius Hispanus' *Glossa Palatina*.<sup>152</sup>

What just said is also important to appreciate the different meaning that Teutonicus gives to other sources he uses for his apparatus on the *Decretum*. In particular, Teutonicus incorporates Sichardus' dichotomy between *veri* and *falsi sacerdotes* almost without changes,<sup>153</sup> thereby ascribing the power to bind and loose also to the wicked priests tolerated by the Church.<sup>154</sup> Crucially, however,

manus impositionem siue in ecclesia siue extra, dum tamen forma ecclesie seruet in ordinando semper ordinem confert. Sed non semper executionem: et hoc siue scienter siue ignoranter ordinetur ab eo sed in hoc solo est differentia quod ordinati ab episcopo qui recipiunt manus impositionem ultimam in ecclesia, siue ignoranter siue scienter. Si alias digni fuerit possunt tolerari vt i(nfra) e(a quaestio) c. ii et iii (C.9, q.1, c.2–3) nisi in quatuor casibus. Si sunt maculati iterata unctione ut i q. vii <c.> saluberimum in fi(ne) (C.1, q.7, c.21), uel si sunt ordinati symoniace a symoniaco ut i(nfra) c. ab excommunicato (*sic*) (C.9, q.1, c.4), uel si sunt rebaptizati vt de con. di. iiii <c.> eos (D.4, c.118 *De cons.*), uel si ad subuersionem fidei adhererit hereticis et in contemptum ecclesie uoluerunt ordinari ab eo qui extra ecclesiam recepit inpositionem si scienter nunque tolerantur. Si ignoranter et hoc probauerint tolleratur, vt i(nfra) c. ordinationes (C.9, q.1, c.5). Hec ergo si fides tua quod heretici et excommunicati et depositi uera sacramenta conferunt, et uerum corpus christi conficiunt, vt notauit i q. i <c.> dominus declarauit (C.1, q.1, c.87). Jo.' (Pal. Lat. 624, fol. 133va; cf. Basileae 1512, fol. 182rb).

151 Id., ad C.24, q.1, a.c.1, § *Quod autem*: 'In hac questione dicunt quidam quod si hereticum alium excommunicat hereticus ualet et i(nfra) c. quisquis (C.24, q.1, c.38). Set qualiter illud c. intelligatur dicit § qui sequitur illud capitulum (C.24, q.1, c.38). Alii cum gratiano distinguunt an ueterem heresim iam dampnatam sequatur et tunc non ualet an nouam confingat et tunc potest, ar(gumentum) i(nfra) c. achatus (C.24, q.1, c.1 and esp. 3) et i(nfra) § si autem, in prin(cipio) (C.24, q.1, p.c.4) quod adhuc toleratur ab ecclesia. Sed tu dic indistincte: quod siue ueterem siue nouam sequatur excommunicatus licet sit occultus et immo alium non potest excommunicare, extra de hereticis ad abolendam [1 Comp. 5.6.11(=X.5.7.9)] ... Jo.' (Pal. Lat. 624, fol. 214rb; cf. Basileae 1512, fol. 288va). Cf. Zeliauskas (1967), pp. 262–263.